CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Maranata Serviços e Manutenção Ltda; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, com
início em 20.02.2026 até 20.02.2027, o contrato cujo objeto consiste na Contratação de prestação de serviços de empresa especializada em prestação de
serviços de controle sanitário integrado de vetores e pragas urbanas nas unidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; PROCESSO ADMINISTRATIV O:
8522835-28.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 106, da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026; SIGNATÁRIOS:
Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Italo Sampaio Girão e Maria de Fátima Santos Moura.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2025

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Maranata Serviços e Manutenção Ltda; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, com
início em 20.02.2026 até 20.02.2027, o contrato cujo objeto consiste na prestação de serviços de empresa especializada em prestação de serviços de controle
sanitário integrado de vetores e pragas urbanas nas unidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará ; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8522834-
47.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 106, da Lei nº 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Des.
Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Italo Sampaio Girão e Maria de Fátima Santos Moura.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 52/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: SATINVEST IMOBILIÁRIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. ; OBJETO: reajustar em
aproximadamente 2,82%, calculado com base na variação do IGP-M no período de outubro/2024 a setembro/2025 o valor mensal pago a título de locação, do
Contrato que consiste na locação de 1 (um) imóvel comercial, situados na Rodovia BR 116, nº 2555, km 6, módulo 15, 990 m², em Fortaleza/CE, contendo
vigilância eletrônica e portaria 24h, com sistema de prevenção e combate ao fogo, detectores de fumaça/calor, a fim de sediar depósito de bens móveis
integrantes do patrimônio do Poder Judiciário do Estado do Ceará, passando assim de R$ 31.452,66 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e seis centavos), para R$ 32.339,62 (trinta e dois mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos), retroativamente a 06 de outubro de
2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8529306-55.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:arts. 6º, LVIII, e 92, V, §3º, da Lei nº 14.133/2021; DATA
DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Des. Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Lídia Hiluy Vieira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2026

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165707 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00111/2026 Disponibilização: 20/02/2026 às 18h01m
Edição: 3723

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165708 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00113/2026 Disponibilização: 20/02/2026 às 18h20m
Edição: 3723

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165710 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00109/2026 Disponibilização: 20/02/2026 às 18h32m
Edição: 3723

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 45 de 97

Edição: 3723 Fortaleza - CE, emitido em 20 de Fevereiro de 2026

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Lanlink Soluções e Comercialização em Informática S/A; OBJETO:
Contratação de empresa certificada pela Microsoft
como Government Partner (GP) para fornecimento de créditos Microsoft Azure para ter acesso aos serviços das plataformas Microsoft Azure e Microsoft Fabric F64,
com pagamento sendo realizado conforme o modelo 'pay-as-you-go' (de acordo como uso efetivo dos serviços) e modelo pre-payment,
com validade de 36 (trinta e seis) meses a partir da contratação, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará (TJCE); PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8512691-65.2025.8.06.0000; VALOR GLOBAL: R$ 8.932.396,20 (oito milhões e novecentos e trinta e dois
mil, trezentos e noventa e seis reais e vinte centavos); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 25/2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal
n º 14.133/21 com suas alterações, pela  Resolução n. 169, de 31 de janeiro de 2013, do Conselho
Nacional de Justiça, com suas alterações, pela Resolução n. 468 de 15 de julho de 2022 e atualizações posteriores; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses
 contados da data da sua  assinatura; DATA DA ASSINATURA:  20 de fevereiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto,
Denise Maria Norões Olsen e Kleper de Carvalho Porto.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS DESEMBARGADORES,
SECRETÁRIOS E OUTROS

PORTARIA Nº 70/2026 – Sefin

Dispõe sobre a concessão de Suprimento de Fundos.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso I, da Portaria
Presidência n.º 310/2023, publicada no DJE n.º 3014, de 09 de fevereiro de 2023;

Considerando o disposto na Resolução do Órgão Especial n.º 23/2018, publicada no DJE n.º 1944, de 12 de julho de 2018;

Considerando o que consta na Requisição de Suprimento de Fundos, datada de 25/11/2025, processo eletrônico SEI n.º 8500070-08.2025.8.06.0059

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos ao Dr. Klovis Carício da Cruz Marques , MM. Juiz  de Direito, Diretor do Fórum da Comarca
de Caririaçu, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), a fim de atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto e de pronto pagamento, necessárias
ao serviço da referida comarca.

Parágrafo único. A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar 45 (quarenta e cinco)  dias a contar da data da
disponibilização do limite de crédito, devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. SECRETARIA DE FINANÇAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 18 de fevereiro
de 2026.

Sérgio Mendes de Oliveira Filho

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165711 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00070/2026 Disponibilização: 20/02/2026 às 08h43m
Edição: 3723

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/165627 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 46 de 97

Edição: 3723 Fortaleza - CE, emitido em 20 de Fevereiro de 2026